Brasilia - DF. 
Senhor Presidente, 
Como e do conhecimento de Voss a Excel€mcia, rcalizou­

se no.5 dias 21, 22 e 23 de agosto passado, em Praia Gran­
de- - SP, a hist6rlca La Conferencia Nacional da Classe 
Trabalhadora - CONCLAT. oom a participac;:ao de 5.247 
(cinco mil, duzentos e quarenta e sete) delegOOos, rezJresen­
tando 1.126 (mil, cento e vinte e seis) entidades profissio­
nais de todo 0 Pais. Foi 0 maior encontro sindical jli reaIi­
zado na IDst6ria do Brasil. 

A partir dos sindlcat03 e as.socla~oes profissiollals, na 
cidade e no campo. foram discutldas previamente as ques­
toes que interessam diretamente a classe trabalhadora.